3o sequitur sub hac forma:

‘Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Cogit nos temporis qualitas et nequicia plurimum detestanda sollicitat, ut infra-

scriptorum Dei et ecclesie hostium duris conatibus, quos adversus Deum et christifideles

iugiter molliuntur, in virtute divine dextre obsistentes, ecclesie et fidelium predictorum

35 quieti providere caucius studeamus. Dudum siquidem ad nostri apostolatus fama quin

immo infamia publica deduxit auditum, quod quondam dampnate memorie Matheus de

Yicecomitibus de Mediolano nonnullos de diversis mundi partibus ad sedem apostolicam

venientes b capiebat et etiam detinebat eos bonis omnibus spoliando ac litteras clausas,

que nobis per nonnullos ecclesie Romane devotos filios et fideles de diversis mundi

40 partibus mittebantur, per se, officiales ac ministros suos apperire, legere et lacerare et

alias pro suo libito contrectare et inspiciendas diversis exponere ausu dampnabili pre-

sumebat et cet.’ et sic finiunt: ‘Datum Avinion(e), quinto Kal. Aprilis, pontificatus

nostri anno octavo’ 3
.

Tercia vero sic incepit:

45 ‘Iohannes episcopus servus servorum [Dei] vener(abilibus) fratribus . . archiepi-

scopo Coloniensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

978. *>) venientibus or.

1) Supra pag. 693 lin. 17. 2) Cf. supra nr. 883. 3) Cf. prooemium ad supra nr. 883.
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Propter excessus varios et enormes, obstinatas inobediencias ac multiplicatas con-

tumacias et contemptus execrabiles per magnificum virum Lodewicum ducem Bauwarie

contra Deum, nos et sanctam Romanam ecclesiam, utilitatem rei publice et in anime

sue periculum et multorum scandalum perpetratos nuper de fratrum nostrorum consilio

certos processus habuimus contra eum, privacionis a iure, si quod sibi ex electione, que

de ipso in regem Romanorum promovendum in imperatorem olim in discordia celebrata

fuisse dicitur, conpetebat, sentenciam inter cetera continentes, quorum tenorem de verbo

ad verbum vobis transmittimus, qui talis est:

‘Iohannes episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Sicut ad curam — indebite usurpaverat et cet.’ 1 et sic finiunt 'Datum Avinion(e),

Idus Iulii, pontificatus nostri anno octavo’ 2
,
ut dicebatur, easque litteras et processus sive

contenta in eisdem populo et christifidelibus ibidem presentibus substancialiter et in

summa exposuit in lingwa materna et sollempniter publicavit, precipiens eisdem, ut

contentis in ipsis processibus humiliter et firmiter obedirent eaque diligenter tenerent

et observarent.

Actum presentibus viris discretis Elya clerico curie Colon(iensis), Henrico Amatore

notario, Iohanne dicto de Pyropo Ade et aliis quam pluribus christifidelibus clericis et

laycis civibus Coloniensibus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

(II) Item eodem die post meridiem inmediate idem frater Andreas lector domus

predicte post sermonem ad populum supra curiam eiusdem domus predictas litteras et

processus sive contenta in eisdem dixit eidem populo et christifidelibus ibidem presen-

tibus, sollempniter exposuit in materna lingwa et publicavit et similiter precepit, ut ipsi

contentis in eisdem litteris humiliter obedirent eaque tenerent et observarent.

Actum anno Domini, indictione, mense, die, hora et loco predictis, presentibus

viris discretis dominis Petro dicto c Oker et Iohanne vicariis ecclesiarum Coloniensium

Sanctorum Apostolorum et ecclesie Coloniensis, Wetzelone dicto [de] Strusone, Gobelino

dicto Iiardewfd et eius sororio Abelone de Swerthove, Iohanne dicto Moyses, Gerardo

dicto de Curia abbatis, Emudo dicto Cure civibus Coloniensibus ac aliis quam pluribus

christifidelibus testibus fidedignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

sept. 30 . (III) Item eodem anno Domini, indictione octava, mense, die ultima eiusdem mensis

que est dies beati Iheronimi confessoris hora sexta vel quasi post lectum ewangelium

misse maioris in ecclesia fratrum Minorum domus Coloniensis ipse frater Andreas lector

eiusdem domus easdem litteras et processus sive contenta in eisdem populo et christi-

fidelibus ibidem presentibus exposuit in lingwa materna et sollempniter publicavit et

similiter monuit, ortabatur et precepit eisdem, ut contentis in ipsis litteris et processibus

humiliter obedirent et ea firmiter observarent.

Actum presentibus viris discretis Iohanne de Myrwilre, Georgio de Ludelscheyt,

Iohanne dicto Kanter, Iohanne de Crele, Gobelino dicto Faber, Henrico dicto Weczil,

Winando, Hermanno Calvo, Goswino de Monrode, Petro dicto Yammeclocringe, Iohanne

dicto Grin et Iohanne dicto Ilyrcelin civibus Coloniensibus ac aliis christifidelibus testibus

fidedignis ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

(IY) Item eodem die post meridiem inmediate frater Tilmannus de Koslar post

sermonem ad populum supra curiam eiusdem domus predictas litteras et processus sive

contenta in eisdem eidem populo et christifidelibus ibidem presentibus dixit et sollemp-

978. C in initio lineae bis scriptum or. d
) sic or.

1) Supra pag. 780 lin. 5. 2) Cf. supra nr. 945.
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niter exposuit in materna lingwa et similiter precepit, ut ipsi contentis in eisdem litteris

humiliter obedirent eaque tenerent et observarent.

Actum anno Domini, indictione, mense, die et hora predictis, presentibus viris dis-

cretis dominis sacerdotibus Henrico celebranti capellam prope ecclesiam Sancti Laurencii

s Coloniensis, Iohanne sacerdote, Godescalco vicario ecclesie Sancte Cecilie Coloniensis,

Iohanne sacerdote sororio Gerlaci [sacerdotis] e
,

ipso Gerlaco, Henrico de Heynsberg

notario curie Coloniensis, Gobelino dicto Hoyn, Iohanne dicto Moyses, Iohanne dicto

[Kanter, Iohanne de Crele, Gobe]lino e dicto Faber, Iohanne dicto Grin, Winando,

[Goswino de Monrode] e
,
Engilberto, Gerardo dicto Gurdelsled civibus Coloniensibus ac

io aliis quam pluribus christifidelibus f [testibus fidedignis ad hoc specialiter vocatis et

rogatis] e
.

979-986. IOHANXLS XXII. PAPAE LITTERAE
DIVERSIS MISSAE.

1324. Sept. 10.— 21.

is 979—981. LITTERAE AD ARCIIIEPISCOPUM MOGUNTINUM.
1324. Sept. 10.— 16.

979. Litterae primae. Sept. 10.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani toni. 113 fol. 40 nr. 324.

Contulimus nos. — Decurtatas ecl. Rieder ‘Vatikan. Akten ’ p. 187 nr. 388 ex c.

2o Reg. Löher loco supra ad nr. 289 citato p. 257 nr. 222; Preger - Reinkens p. 274

nr. 177.

Venerabili fratri Mathie archiepiscopo Maguntinen(si).

Fraternitatis tue litteras, per quas novitates presumptas, sicut asseritur, per nobilem

virum Ludovicum ducem Bavarie post processus per nos dudum contra eum suis culpis

25 et demeritis exigentibus habitos privationis a iure, si quod sibi ad regnum vel imperium

Romanum competebat, sententiam inter cetera continentes nobis insinuare curasti 1
,
beni-

gnitate solita recepimus et que continebantur in eis intelleximus diligenter, tuam

diligentiam necnon fidem, devotionem et constantiam, quas circa publicationem et obser-

vationem dictorum processuum ac rumorum insinuationem huiusmodi adhibuisti hactenus

30 et constanter adhibere non cessas, plurimum in Domino commendantes. Sane de illis

opprobriosis novitatibus velut fundamento veritatis omnino carentibus non curantes, sicut

curare etiam non debemus, eandem fraternitatem attentius exhortamur, quatinus in fide,

devotione et constantia consuetis persistere constanter et intrepide non postponas. Certam

de nobis fiduciam habiturus, quod in tuis et ecclesie tue oportunitatibus intendimus tibi,

35 quantum cum Deo poterimus, non deesse. Ceterum super hiis, que de consecratione

dilecti filii Volframi 3, electi Herbipolensis eidem in illis partibus impendenda tue pre-

dicte littere continebant, favorabiliter duximus annuendum, inde sibi nostras litteras

concedentes 2
.

Datum Avinion(e), IIII. Idus Septembr., anno nono.

40 978. e) uncis inclusa fere omnino evanida spatiorum ratione habita ad fidem seriei testium p. 818

l. 37 sqq. praecedentis supplevimus. f
)
reliqua exsecta sunt or.

979. a
) Volficanni c.

1) Supra nr. 960. 2) Cf. ‘Vatikan. Akten’ l. c. not. 1.
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980 . Litterae secandae, Sept. 15.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 41 nr. 32S. Contulimus nos. — Ed. Biester l. c. p. 189

nr. 395 ex c.

lieg, höher l. c. p. 258 nr. 227; Breger- ReinJcens p. 270 nr. 181.

Mathie arcliiepiscopo Maguntinen(si).

Ad tue fraternitatis noticiam deducimus per presentes, quod tui nuncii novissime

ad nos missi sub credentia per tuas missas nobis litteras sibi data tria nobis exponere

ac super illis nostrum instanter curarunt beneplacitum postulare. Super quibus ipsis

respondimus, sicut ipsi tue circumspectioni proinde poterunt latius aperire 1
. Licet

autem communis vox fuerit, cui multorum magnorum concordabat assertio, quod tu

Ludovico duci Bavarie contra nos et sanctam Romanam ecclesiam adlierebas a omnino,

nos tamen attento, quod prefate ecclesie ac nobis, a quibus honorem archiepiscopalem

post Deum habere nosceris, iuramenti fidelitatis vinculo stringebaris necnon quanta nobis

et ecclesie tenebaris pro tanto tibi impenso beneficio gratitudine respondere quantoque

ingratitudinis vitio apud Deum et homines, si hec faceres, notareris, et insuper recen-

sentes, quotiens per tuas nobis litteras te nostris beneplacitis spoponderis per omnia

pariturum 2
,
nequaquam premissis fidem dare potuimus Deo teste, immo frequentius apud

multos te duximus super hoc excusandum. Nec adhuc tamen multorum cessat assertio,

quod processus nostri per te non fuerint publicati publice, sed lecti potius paucis pre-

sentibus et occulte, nec te separatum ab eodem Ludovico veraciter extimant, set potius

simulate. Quibus nec fidem voluimus adhibere. Agat ergo sic palam, sic aperte tua

fraternitas quesumus in premissis, quod ora sic loquentium evidentia operis obstruantur.

Age sic, quod de fidelitate et gratitudine merito valeas commendari, sic stare stude

perseveranter contra ecclesie et nostrum emulum et constanter, quod notam ingratitu-

dinis detestabilis vicii non incurras, set potius sic gratum erga nos et ecclesiam te

exhibeas sedule, quod uberiorem tibi possis gratiam merito vendicare. Nos enim parati

sumus fraternitati tue iuxta tua merita cum omni promptitudine respondere. Et quia

virtus unita fortior est se dispersa, optaremus admodum, ut dilecto filio nobili viro

Lipoldo duci Austrie, cui te teneri novimus, unireris. Gratia Domini sit tecum.

Datum ut supra proxima 3
.

981 . Litterae tertiae. Sept. 16.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 41 nr. 329. Contidimus nos. — Ed. Riesler l. c. p. 191

nr. 397 ex c.

Beg. Löher l. c. p. 258 nr. 228 ; Pregcr- Reinkens p. 277 nr. 182.

Eidem arcliiepiscopo.

Nuper dilectum filium nobilem virum Hugonem comitem de Bucheka germanum

et Iohannem de Constantia clericum nuncios tuos ad nostram presentiam venientes

benigne recepimus et tam ea que ipsi curaverunt sepius proponere coram nobis, quam

que continebantur in litteris tuis nobis ab eis presentatis, intelleximus diligenter. Sane

super negociis tuis pro tue clarificatione conscientie et status securitate iuxta tuam et

ipsorum nunciorum instantiam et aliis petitionibus nobis oblatis concessimus et ordina-

980. a
) adherebat c.

1) Cf. supra prooemium ad nr. 960. 2) Cf. nr. 960. 3) Scii. Avinion(e), XVII. Kal. Octobr.,

arnio nono.
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vimus, quod vidimus expedire, prout in litteris apostolicis confectis super hoc seriosius

tua fraternitas poterit intueri 1
.

Datum Avinio(ne), XVI. Kal. Octobris, anno nono.

982 . Litterae ad archiepiscopum Salzltirgensem. Sept. 10.

5 Copia (c.) ibidem l. c. fol. 40 nr. 325. Contulimus nos. — Decurtatas ed. Diester

l. c. p. 187 nr. 389 ex c.

Dcg. Löher l. c. p. 257 nr. 223; Preger-Reinhens p. 275 nr. 178; Lang ‘Acta' 1, 82

nr. 68.

Venerabili fratri Frederico archiepiscopo Salzeburgensi.

io Operosam diligentiam ac fidelitatem et constantiam, quas circa publicationem et

observationem processuum contra nobilem virum Ludovicum ducem Bavarie per nos

dudum habitorum adbibere curavit et curat incessanter tua fraternitas, sicut grata nobis

innotuit tuarum lectio litterarum, cum gratiarum actionibus plurimum in Domino commen-
dantes, eandem fraternitatem attentius exhortantes“, quatinus inceptis et usque nunc

is continuatis laudabiliter in hac parte constanter et intrepide persistere iliaque prosequi

continuatione solida non postponas, adhibendo nichilominus solieitudinem studiosam, ut

predicti processus per tuos subditos seculares et religiosos publicentur diebus dominicis